RAPPORT FINANCIER 2024

Séance du 15 septembre 2025




Rapport financier 2024 - sommaire (non consolidé)

2023 2024
REVENUS DE FONCTIONNEMENT 103053972 $ 114495532 %
DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 89 267 20% 94 462 760 $
REMBOURSEMENT DLT ET
AFFECTATIONS 9079460 % 12 360 563 $

47073059% 7672209%




Taxes

Paiements tenant lieu de taxes
Transferts

Services rendus

Imposition de droits

Amendes et pénalités

Intéréts

Autres revenus

REVENUS DE FONCTIONNEMENT

budget initial

2024

90931397 %

1816 889
3 531 598
6 510 355
6 108 730
788 500
925 000
90 000

110 702 469 $

réel
2024

89 937 889 §

1342 718
4 238 713
7565 714
8647479

603 673
2 219 221

(59 875)

114 495532 $




Administration générale

Sécurité publique

Transport

Hygiene du milieu

Santé et bien-étre

Aménagement, urbanisme et développement
Loisirs

Culture

Frais de financement

CHARGES DE FONCTIONNEMENT

budget initial réel
2024 2024
12104 323 $ 11232519 %
16 497 622 $ 16 329 386 $
14 759 224 $ 14 159618 $
16 789 022 $ 15684 017 $
1934500 % 1948 338 $
5068 541 $ 4487103 $
16762242 $ 17081770 %
5361800% 5047 388 %
8192635 % 84926219%
97469909% 944627609%




CONCILIATION A DES FINS FISCALES

Cessions d'immobilisations/placements
Remboursement dette long terme
Transferts aux activités d’investissement
Affectations surplus accumulé

Autres éléments d’affectation

RESULTAT DE FONCTIONNEMENT

budget initial réel

2024 2024
71300 $ 429934 $
(13506 698 $) (13 342230 $)
( 0$) ( 4276559)
1681710°$ 2329014 $

(1478872%) (1 349626 $)
(13232560%) (12360563 $)

0$ 7672209%




Droits sur les mutations immobilieres
Intéréts

Transferts gouvernementaux

Mesures d’urgences pluies diluviennes
Déneigement

Sdreté du Québec

Rémunération et charges sociales
Taxes foncieres

Autres écarts positifs et négatifs nets

2614000 %
1048 000 $
707 000 $
-898 000 $
1093 000 $
707 000 $
1704 000 $
-986 000 $
1683209%

7672209 $




Remboursement de

la dette
13342230 % Immobilisations - .
12.3 % 427 655 $ Administration
0.4 % génerale
financement ‘ / 10,4 %
’ 16 329 386 $
8 4?29%/21 $ 15,1 %
Culture "'~ 7
5047 388 $
47% O\
Transport
14159618 $
13,1 %
Loisirs
17081770 %
15.8 %
Aménagement / \Hygiéne du milieu
; : 15 684 017
urbanisme et ] L 14.5 % $
développement Santé et bien-étre ’
4487 103 $ 1948 338 $

4,2 % 1,8 %




Quotes-parts MRC Transport en commun_ Subventions et autres _Immobilisations

CMM 2700826 % objets 427 655 $ ) o
5259 385 $ = % 2007 322 % 0,4% Rémunération
4. 9% 1,9% 25957 360 %
y 0

/ 24.0 %

Remboursement de la

-
dette
13342230 %
12,3 %
Frais de financement/ LChargeS sociales
8492621 % 6 845729 $
7,9 % 6.3 %

\ Biens et services

43199516 $
39,8 %



ACTIFS FINANCIERS 2023 2024
Encaisse 16415418 $ 16 995 755 $
Débiteurs 50019499 $ 56 811276 $
Préts 810496 $ 631441%

67245413 % 74438472 %

PASSIFS
Emprunts temporaires 13017030 % 18 005482 $
Créditeurs et charges a payer 35998 788 $ 37738944 $
Revenus reportés 4155740 % 4 979588 $

Dette a long terme
Passif au titre des avantages sociaux futurs

222196 376 $

1800400 %

248 106 802 $

2096 700 $

277 168334$ 310927516 $

DETTE NETTE (209 922 921 $) (236 489 044 $)




ACTIFS NON FINANCIERS 2023 2024

Immobilisations 469613765% 524070224 $
Propriétés destinées a la revente 11206 % 11206 $
Stocks de fournitures 483735 $ 457 251 $
Autres actifs non financiers 1015965 % 1392306 %

471124671% 525930987 $

EXCEDENT (DEFICIT) ACCUMULE

Excédent de fonctionnement non affecté 8914479 % 9478294 $
Excédent de fonctionnement affecté,

réserves et fonds réservés 4189315 % 7190446 %
Dépenses constatées a taxer ou a pourvoir (1472028 $) (1377006 %)
Financement des investissements en cours (18071530%) (208397609%)
Investissement net dans les immobilisations

et autres actifs 267641514 $ 294 989 9749%

261201750% 289441948 %




Surplus accumulé non affecté
Surplus accumulé affecté

Exercice financier suivant

Services professionnels en amont projets PQl

Indemnités, dommages

Rénovation batiments anciens

Immeubles municipaux

Réglements 1577 et 1615 (stationnement R.-Blais)

Reglement 1800 (projets subventionnés
postérieurement au financement)

Programme maisons |lézardées

2023 2024
8914479 % 9478294 $
1681410 % 1291845 %

0% 689 100 $

0% 500 000 $

42 000 $ 40000 $
8914 % 0%
407 060 $ 360 383 $
0% 478 484 $

42619 42619
21436459% 3364073 %




Réserves financiéres et fonds réservés

Fonds de roulement

Fonds de stationnement

Fonds réservé - dépenses d’élection
Autres fonds réservés

Fonds affectés dans les revenus reportés

Fonds de parcs, terrains de jeux et espaces verts
Fonds infrastructures futures (Réglement 1816)
Fonds logements abordables (Réglement 1818)

2023 2024
288005 $ 2253619 $
42071 9% 42071%
95000 $ 142 500 $
1620594 $ 1388184 %
2045670 9% 38263739

2023 2024
2086 563 $ 2087064 $
498 435 % 825967 $
224 703 $ 386 126 $
28097019% 3299157 $










